
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VIGNOLA Gianantonio 
 

N. 406 DEL 16/10/2024 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI STASATURA CONDOTTE PRESSO L’IMMOBILE AD USO SCOLASTICO 
DI VIA RIALTO N. 21. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG B42CA20357. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che titola “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023. 
- il d.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 “regolamenti di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto ancora applicabile  
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e.m.i. che titola “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”    
- il Decreto Sindacale n. 08/2021 del 06/10/2021 di nomina dei Responsabile di servizio; 

 
Vista la delibera Consiglio Comunale n. 040 del 20 dicembre 2023, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
- la delibera Consiglio Comunale n. 041 del 20 dicembre 2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, con i relativi allegati; 
- la delibera della Giunta Comunale n. 01 del 12 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) Bilancio di Previsione triennio anno 2023/2025 -  
esercizio finanziario 2023”;  
- la delibera della Giunta Comunale n. 010 del 30 gennaio 2024, esecutiva con la quale venne approvato il 
piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021. 
- la delibera Consiglio Comunale n. 03 del 19 marzo 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto: “variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 175 comma 2 d.lgs. 267/2000”;  
- la delibera della Giunta Comunale n. 33 del 18 aprile 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, avente 
per oggetto: “variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 4, del 
d.lgs. n. 267/2000)”; 
- la delibera Consiglio Comunale n. 07 del 30 aprile 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto: “ratifica variazione al bilancio di previsione 2024/2026 assunte in via d'urgenza con delibera di 
Giunta Comunale n. 33 del 18/04/2024 e n. 35 del 23/04/2024 ai sensi dell'art. 175 comma 4 d.lgs. 
267/2000”.  
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 23 luglio 2024, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto: “salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175. c. 8 r 193 del d. Lgs. 
267/2000 con contestuale variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2024/2026.” 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 19 settembre, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto: 
“variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000).” 

 
Rilevato che parte delle condotte di scarico del terrazzo posto a monte del fabbricato della scuola comunale 
di località santa Libera in via Rialto n. 21, risultano intasate;  
- che occorre procedere con la stasatura delle condotte al fine di evitare che nel caso di forti piogge l’acqua 
possa allagare la scuola;  
- che detta operazione deve essere eseguita da ditta munita di apposite attrezzature e personale esperto e 
qualificato;  
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 192 del testo unico degli enti locali n. 267/2000 la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il fine che con il presente contratto si intende perseguire: Messa in sicurezza edificio scolastico;   
- l’oggetto del contratto è il seguente: impegno di spesa per stasatura condotte;   
- il contratto avverrà nella forma di scambio di corrispondenza: lettera commerciale;  
- le clausole ritenute essenziali per il contrato inerenti il servizio modalità di scelta del contraente: 
Lavori in economia.  
- affidamento: diretto fornitura servizi art. 36 comma 02 del D.lgs. 50/2016;  

 
Ritenuto di dover affidare l’incarico di manutenzione alla ditta Servizi Ecologici Srl a socio unico, con sede in 
di Finale Ligure, via Fiume, codice fiscale 00365040096, partita iva 09843370157;  
- di dover impegnare per l’intervento manutentivo la somma compressiva di € 330,0 oltre quota iva di legge 
per € 33,00 per un totale di € 363,00;  
 
Considerato, stante l’esiguità della spesa da sostenersi, di poter provvedere all’affidamento dei lavori in 
oggetto mediante affidamento diretto ex Articolo 50 comma 1 del D.lgs 36/2023. 
  
Rilevato che la somma complessiva di € 363,00 quota iva di legge compresa, trova imputazione sul capitolo 
208, che titola “manutenzione patrimonio comunale” codice capitolo 01051103 piano finanziario dei conti, 
quinto livello “U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili” del bilancio 
pluriennale 2024-2026, competenza anno 2024;  
 
Dato atto che con l’impegno sopra citato viene rispettato il saldo obiettivo del patto di stabilità 2024;   
- che alla procedura di incaricato tramite cottimo fiduciario, è stato attribuito il codice Cig B42CA20357. 
- che contestualmente al conferimento dell’incarico per il servizio alla ditta, incaricata tramite lettera 
commerciale, verrà richiesto di ottemperare agli obblighi dell’art. 03 della Legge 136/2010 e s. m. ed i;  
 
Accertato che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/09  

 
DETERMINA 

01) Per la causale in premessa di procedere con l’affidamento diretto ex Articolo 50 comma 1 del D.lgs 
36/2023 del servizio di pulizia condotte di scarico delle acque piovane della copertura di monte dell’edificio 
scolastico di località Santa Libera, via Rialto n. 21;  
 
02) Di far fronte alla spesa totale pari ad € 363,00, imputandola sul capitolo 208, che titola “manutenzione 
patrimonio comunale” codice capitolo 01051103 piano finanziario dei conti, quinto livello “U.1.03.02.09.008 - 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili” del bilancio pluriennale 2024-2026, competenza 2024;  
 
03) Di stabilire che:  
a) il contratto sarà stipulato sotto forma di lettera commerciale a seguito del positivo riscontro degli 
accertamenti relativi ai requisiti dichiarati e sarà regolato dalle condizioni contenute nella medesima lettera 
commerciale;  
b) di provvedere alla liquidazione dell’intervento su presentazione di regolare fattura elettronica da parte 
della suddetta società previa acquisizione del DURC;  
c)   che le principali clausole contrattuali sono le seguenti: 

- Tipo di appalto: Servizio;  
- Criterio di determinazione del corrispettivo: a corpo;  
- Liquidazione fatture: stabilito in 30 giorni, mente il saggio di interesse di cui all’articolo 5 dello 

stesso decreto legislativo è determinato in misura del tasso legale;  
 
04) di dare atto che contestualmente al conferimento dell’incarico alla ditta per il servizio, tramite lettera 
commerciale, verrà richiesto di ottemperare agli obblighi dell’art. 03 della Legge 136/2010 e s. m. ed i;  
 
05) di dare atto che alla procedura di incaricato tramite cottimo fiduciario, è stato attribuito il codice Cig 
B42CA20357. 
 
06) di attestare ai sensi dell’articolo 09 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/09 che il pagamento 
derivante dall’assunzione dell’impegno di spesa in oggetto è coerente con i programmi di pagamento 
dell’ente; 
 
07) Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilascio del parere favorevole di 
regolarità e correttezza giuridica ed amministrativa del medesimo ai sensi dell’articolo 147/bis del TUEL;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

08) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241 del 07 agosto 1990, è il 
geometra Gianantonio Vignola, istruttore direttivo di categoria D;  
 
09) Di dare atto che il presente provvedimento va inserito nel fascicolo delle determine, tenuto presso il 
servizio affari generali del Comune di Calice Ligure. 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B42CA20357 2024 408 01051 460 208 99 U.1.03.02.09.008 363,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: VIGNOLA Gianantonio 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Calice Ligure, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


